АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Малая Кильмезь

26.09.2019

№ 85

О внесении изменений в постановление администрации Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области от 06.05.2019г № 32 «Об утверждении муниципальной программы

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения

Кильмезского района Кировской области

на 2019 - 2028 годы»

Администрация Малокильмезского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Малокильмезского

сельского поселения Кильмезского района Кировской области.

1.1. В абзаце первом исключить часть предложения «от 02.03.2007 №

25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

1.2. В пункт 2 добавить предложение «Постановление

Администрации Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области от 14.11.2018 № 78 считать утратившим силу».

      2. Внести в «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2019 – 2028 годы» утвержденной Постановлением администрации Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области от 06.05.2019г. № 32 следующие изменения:
      2.1.   В паспорте программы в строке «основания для разработки программы» цифру «8» заменить на цифру «83».

      2.2. В паспорте программы после строки «Исполнители Программы» добавить строку «Соисполнители Программы – ресурсоснабжающие организации».

      2.3. В Паспорте программы строку «Сроки реализации 2019-2028» изложить в новой редакции «Срок и этапы реализации Программы 2019-2028 годы. Этапы не выделяются.»
      2.4. К строке «Основные мероприятия программы» паспорта Программы прилагается «Приложение № 1 к муниципальной программе»
      2.5. В таблицу 3 пункта 2.1. раздела II включить мероприятия: Замена водонапорной башни 25 м3 д. Малая Кильмезь ул. Молодежная, с объемом финансирования на 2020 год 90 тыс. рублей; Ремонт части уличной водопроводной сети д. Тат-Кильмезь ул. Ровное с объемом финансирования на 2020 год 50 тыс. рублей.
      2.6. Добавить пункт 8 в раздел II Программы следующего содержания

 «8. Обосновывающие материалы.

8.1. Обоснование прогнозируемого спроса на коммунальные ресурсы.    Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования является частью развития всей социально-экономической жизни поселения. С ростом жилищного строительства в поселении повышается спрос на коммунальные услуги.

8.2. Обоснование целевых показателей комплексного развития коммунальной инфраструктуры, а также мероприятий, входящих в план застройки сельского поселения.

Перспектива развития новых систем коммунальной инфраструктуры взаимосвязана с Генеральным планом развития территории и сформулирована в виде мероприятий по его реализации. Генеральный план определяет стратегическую перспективу градостроительства для создания условий устойчивого развития территорий, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, предусматривает комплексное освоение территорий.

Реализация Генерального плана предусматривается за счет средств бюджетов различных уровней и инвестиционных финансовых вложений. Финансово-экономическое обоснование реализации Генерального плана разработано по следующим направлениям: жилищное строительство, культурно-бытовое строительство, дорожное строительство и строительство инженерных коммуникаций. Стоимость этих мероприятий будет формироваться и уточняться по ходу выполнения поставленных задач.

8.3. Характеристика состояния и проблем системы коммунальной инфраструктуры.

В последнее время на коммунальных сетях происходит все больше аварий вследствие изношенности. Сложившееся положение дел в системе ЖКХ в сельском поселении стало следствием сложных социально-экономических явлений, происходящих в обществе, длительное время отсутствие, а в последние годы недостаток бюджетного финансирования на выполнение мероприятий по развитию и модернизации объектов коммунального хозяйства. Бесперебойное обеспечение услугами коммунальной инфраструктуры потребителей, расположенных на территории сельского поселения, возможно лишь с использованием программно-целевого метода.

8.4. Оценка реализации мероприятий в области энерго- и ресурсосбережения, мероприятий по сбору и учету информации об использовании энергетических ресурсов в целях выявления возможностей энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Мероприятиями по реализации данного направления являются:

- проведение энергетических обследований с разработкой комплекса мероприятий по энергосбережению;

- установка энергосберегающих ламп и светильников;

- оценка аварийности и потерь в электрических и водопроводных сетях.

8.5. Обоснование целевых показателей развития системы коммунальной инфраструктуры.

Необходимость целевых показателей Программы обусловлена социально-экономической остротой проблемы и необходимостью привлечения к решению проблемы органов исполнительной власти области, района и сельского поселения.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество аварий на инженерных сетях и оборудовании.

8.6. Предложения по организации реализации инвестиционных проектов.

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, местного бюджетов и внебюджетных источников.

8.7. Обоснование использования в качестве источников финансирования инвестиционных проектов тарифов платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры.

В социально-экономическом развитии сельского поселения тарифная политика играет значительную роль. Регулирование тарифов с одной стороны направлено на безубыточную деятельность предприятий путем включения в тарифы затрат на производство услуг, с другой – обеспечение доступности услуг для потребителей, в частности, для населения с точки зрения их платежеспособности. В соответствии с федеральным законодательством тарифы на электрическую и тепловую энергию, услуги систем водоснабжения и водоотведения, утилизация твердых коммунальных отходов подлежат государственному регулированию.

8.8. Результаты оценки совокупного платежа граждан за коммунальные услуги на соответствие критериям доступности.

    Учет, расчет и начисление платежей за коммунальные услуги осуществляются по квитанциям ресурсоснабжающей организации. Для осуществления деятельности по учету, расчету и начислению платежей за жилищно-коммунальные услуги в ресурсоснабжающие организации, расчетно-кассовый центр и управляющие организации используют различные программные продукты. При этом базы данных сформированы с учетом собственных требований и поставленных задач. Это обуславливает содержание баз данных и их наполнение, что предполагает возможность различий в информации по одноименным позициям. В данных условиях расчеты платы за коммунальные услуги могут быть выполнены некорректно.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования «Малокильмезское сельское поселение» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
Глава Малокильмезского

сельского поселения:                                                      В.В.Чиргин

                                                                                                                                                       Приложение № 1 к

                                                                                                                                                                 муниципальной программе

Объем и источники финансирования мероприятий муниципальной программы
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения

Кильмезского района Кировской области

на 2019 - 2028 годы»

	№
	Мероприятия
	 Источник финансирования.
	Общая сумма, тыс. руб.
	Сумма по годам,

тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального комплекса
	местный бюджет
	600,0
	60,0
	60,0

60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	2
	Софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований за счет средств бюджета сельского поселения
	местный бюджет
	227,75
	87,75
	140,0

	внебюджетные средства
	522
	189,0
	333,0

	3
	Инвестиционные программы и проекты  развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области
	областной бюджет
	1909,422

	797,136
	1112,286

	ВСЕГО

	3259,172
	336,75
	1330,136
	1172,286
	60,0
	60,0
	60,0

60,0
	60,0
	60,0
	60,0

4